
REGIONE PIEMONTE BU19 12/05/2022 
 

Provincia di Cuneo 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 07/03/2022 inerente: Dismissione tratti di 
strade provinciali interni alle Tangenziali Est ed Ovest ricadenti nel territorio del Comune di 
Saluzzo. 
 
 
 

OMISSIS 
 

Il Comune di SALUZZO ha richiesto di acquisire i seguenti tratti di strada: 
 

• 
Strada Provinciale S.P. 137 – tratto di nuova delimitazione centro abitato Saluzzo in 
direzione Lagnasco, dalla progr.va km 0+440 alla progr.va km 0+805; 

• 
Strada Provinciale S.P. 663 – da tangenziale di Saluzzo a centro abitato, dalla prog.va 
km 31+600 alla prog.va km 31+753; 

• 
Strada Provinciale S.P. 663 – da tangenziale di Saluzzo a centro abitato, dalla prog.va 
km 31+753 alla prog.va km 32+220; 

• 
Strada Provinciale S.P. 274 – tratto di nuova delimitazione centro abitato di Saluzzo – 
Cervignasco, dalla prog.va 0+000 alla prog.va 0+147; 

• 
Strada Provinciale S.P. 589 – da rotatoria tangenziale ovest di Saluzzo ad attuale 
delimitazione di centro abitato, dalla prog.va km 61+131 a km 61+146; 

• 
Strada Provinciale S.P. 26 – da rotatoria tangenziale ovest di Saluzzo a attuale 
delimitazione di centro abitato, dalla prog.va km 1+134 a km 1+140; 

• 
Strada Provinciale S.P. 589 – tratto di nuova delimitazione centro abitato di Saluzzo – 
Manta, dalla prog.va km 63+765 alla prog.va 63+896; 

• 
Strada Provinciale S.P. 589 – tratto complanare alla Tangenziale di Saluzzo – Via 
Armando Sabatini. 

 
I tratti in questione rientrano tra le tipologie previste dall’art. 2 comma 9 del codice della strada, in 
quanto non sono più rispondenti all’uso ed alle tipologie di collegamento proprie delle strade 
provinciali. 
 
La Provincia ha espresso il proprio parere favorevole alla declassificazione del tronco di strada 
provinciale in questione.  
 
Considerato che il Comune di Saluzzo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 
29/11/2021, ha disposto di assumersi in carico il tratto stradale in questione riclassificandolo tra le 
strade comunali. 
 
 

OMISSIS 
 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DELIBERA 
 

1) di declassificare e dismettere al Comune di Saluzzo per le motivazioni esposte in premessa 
che interamente si richiamano e a norma di legge, i seguenti tratti di strada provinciale:  

 
• Strada Provinciale S.P. 137 – tratto di nuova delimitazione centro abitato Saluzzo in 

direzione Lagnasco, dalla progr.va km 0+440 alla progr.va km 0+805; 
• Strada Provinciale S.P. 663 – da tangenziale di Saluzzo a centro abitato, dalla prog.va 

km 31+600 alla prog.va km 31+753; 
• •Strada Provinciale S.P. 663 – da tangenziale di Saluzzo a centro abitato, dalla prog.va 

km 31+753 alla prog.va km 32+220; 
• Strada Provinciale S.P. 274 – tratto di nuova delimitazione centro abitato di Saluzzo – 

Cervignasco, dalla prog.va 0+000 alla prog.va 0+147; 
• Strada Provinciale S.P. 589 – da rotatoria tangenziale ovest di Saluzzo ad attuale 

delimitazione di centro abitato, dalla prog.va km 61+131 a km 61+146; 
• Strada Provinciale S.P. 26 – da rotatoria tangenziale ovest di Saluzzo a attuale 

delimitazione di centro abitato, dalla prog.va km 1+134 a km 1+140; 
• Strada Provinciale S.P. 589 – tratto di nuova delimitazione centro abitato di Saluzzo – 

Manta, dalla prog.va km 63+765 alla prog.va 63+896; 
• Strada Provinciale S.P. 589 – tratto complanare alla Tangenziale di Saluzzo – Via 

Armando Sabatini. 
 

in quanto non più rispondente all’uso ed alla tipologia di collegamento proprie delle strade 
provinciali; 
 

2) di dare atto che la dismissione del tratto di strada provinciale e delle relative fasce di 
pertinenza viene effettuata nello stato di fatto e di diritto in cui essa si trova e che sarà 
eseguito - in sede di redazione del verbale di consegna - un apposito sopralluogo dal personale 
tecnico al fine di confermare oppure determinare l’esatta estensione e l’individuazione delle 
progressive chilometriche delle strade oggetto di tali operazioni, i cui dati dovranno essere 
riportati nel verbale di consegna medesimo; 

 
OMISSIS 

 
6) di dare atto che la nuova classificazione ha effetto solo dall’inizio del secondo mese 

successivo a quello nel quale essa è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte e che dunque solo a partire dal suddetto giorno la titolarità della strada e delle 
relative fasce di pertinenza - con tutti i diritti, doveri, responsabilità, obblighi, poteri e compiti 
da esse derivanti e previsti dal Codice della Strada per gli enti proprietari della strada - passa 
in capo al suddetto Comune. 


